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Ansøgningsskema til puljen nyspecialisering og inklusion, Fremfærd særlige behov 
maks 4 sider uden budget.  
 
 
1. Projektets titel 
En kort, klar titel, som illustrerer projektets idé. 
 
Hands On Handleplaner 
 
2. Navn, adresse, tlf. nr., e-mail, www på projekta nsøger(e) og samarbejdspartnere 
Herunder angives også, hvilke andre samarbejdspartnere kommunen/arbejdspladsen indgår et 
samarbejde med, eksempelvis skoler, private og offentlige arbejdsgivere, jobcenter, mv. 
 
Hedensted Kommune 
Social Omsorg/Handicap 
Løsningvej 30 
8722 Hedensted  
www.hedensted.dk  
 
 
Deltagere: 
Beboere og personale på  

• Bofællesskabet Lunavej, Hedensted  
• Bofællesskabet Egevej, Hornsyld 
• Bofællesskabet Rørkærvej, Hedensted  
• Bofællesskabet Solhøj, Hedensted 
• Bofællesskabet Åbo, Uldum  
• Bofællesskabet Egespring, UIdum 
• Bofællesskabet Syrenvænget, Juelsminde 

Myndighedsafdelingen, Social Omsorg 
Pårørende til borgere, der bor i ovennævnte bofællesskaber 
Lokalråd, naboer m.fl. i landsbyerne, hvor bofællesskaberne er beliggende  
Frivillighedskoordinatoren, Social Omsorg  
 
3. Informationer om projektlederen 
Navn, titel, tlf. nr. og e-mailadresse. 
 
Mette Boelt Kristiansen  
Bofællesskabsleder Åbo – Syrenvænget – Egespring  
Tlf. 30 66 72 08 
Mette.Kristiansen@Hedensted.dk  
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4. Baggrund 
Herunder fx lokal begrundelse for projektet, evt. særlige lokale problemstillinger og muligheder, 
kommunens/arbejdspladsens hidtidige erfaringer m.v. 
 
Hedensted kommune  
Arbejdsgrundlag 2014 beskriver en række redskaber, som Byrådet vil fokusere på i 
bestræbelserne for at udvikle vores lokalsamfund Hedensted kommune i retning af bæredygtig 
velfærd. Vi har nu fire kerneopgaver i Hedensted Kommune, som den kommunale forvaltning er 
organiseret efter pr. 1. januar 2015. Kerneopgaver som er essensen af, hvorfor vi eksisterer som 
kommune: 
 
•Læring 
•Beskæftigelse 
•Social Omsorg 
•Fritid og Fællesskab 
 
Vores mindset for kerneopgaverne tager udgangspunkt i den oprindelige definition af 
Velfærdssamfundet. "Velfærd” betyder at færdes vel, det vil sige at få en god rejse (gennem livet) 
eller at ha’ et godt liv. ”Samfundet” betyder at finde sammen. Velfærdssamfundet er ideen om, at 
det gode liv skabes i relationer, fællesskaber og netværk med andre. 
 
Hermed tænker vi også, at relationen mellem kommune og borger vil ændres, så borgerne i højere 
grad bliver ”medskabere” af bæredygtig velfærd, og vi som kommune i højere grad kommer til at 
indtage rollen som velfærdsfacilitator. Denne tankegang har stor indflydelse på definitionen af 
kommunens kerneopgaver, og hvordan disse tænkes løst.  
 
Handicapområdets botilbud til mennesker med udvikli ngshæmning 
 
I de seneste års kvalitetsudvikling af kommunens botilbud har omdrejningspunktet været FN’s 
Handicapkonvention. Fokus har primært været på skabelsen og øget anvendelse af metoder til 
borgernes selv- og medbestemmelse i et empowermentperspektiv. 
 
Arbejdet blev grundlagt i perioden 2010-2012, hvor bofællesskabsborgerne og –medarbejderne 
sammen gennemførte projekt ”Mit Gode Liv”, et delprojekt under Socialstyrelsens udviklingspulje 
Kompetenceudvikling i botilbud  (se i øvrigt http://www.socialstyrelsen.dk/handicap/udviklingshaemning/projekter-og-
initiativer/bo-liv-1/kompetenceudvikling-i-botilbud-1/hedensted-kommune ) 
 

Projektets metoder, som blev implementeret i borgernes hverdag og medarbejdernes praksis, og  
som kan iagttages i dag på de deltagende bosteder, byggede primært på Axel Honneths teori om, 
at anerkendelse sker indenfor tre sfærer:  
 
Privatsfæren (familien og venskaber) - det første trin i et praktisk selvforhold, hvor den enkelte 
bliver anerkendt som et individ, hvis trang og ønsker er af enestående værdi for en anden person. 
Denne type anerkendelse har karakter af en følelsesbetonet kontakt, dvs. ”omsorg” eller 
”kærlighed. 
 
Den retslige sfære - det andet trin i den enkeltes praktiske selvforhold, man oplever sig anerkendt 
som en person, der besidder den samme moralske tilregnelighed som alle andre menneske via en 
oplevelse af universel ligebehandling. 
 
Den solidariske sfære som dækker kulturelle, politiske og arbejdsmæssige fællesskaber - det 
tredje trin, hvor den enkelte bliver endelig anerkendt som en person, hvis evner er af 
grundlæggende værdi for et konkret fællesskab.  
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Desuden også Karl Elling Ellingsens teorier om udviklingshæmmede menneskers selv- og 
medbestemmelse (se f.eks. http://www.socialpaedagogen.dk/da/Arkiv/2008/17-2008/AIEJI-
tema%20Tal%20sammen%20og%20lad%20de%20udviklingshaemmede%20bestemme%20selv.aspx)  

De aktuelle udfordringer 

1) Borgerens pædagogiske handleplaner 

På nuværende tidspunkt i den fortsatte inklusionsproces ønsker bofællesskaberne at sætte øget 
fokus på borgerens handleplaner, da disse er centrale for bostedernes opgaveløsning og for 
borgerens tilfredshed med dels sit botilbud, dels med egen læring og oplevelse af livskvalitet. 
Projekt Mit Gode liv medførte blandt andet forandringer i sagsgangene i forbindelse med 
udarbejdelse og evaluering af handleplanerne: Borgerens direkte ytrede ønsker til eget liv 
formuleres tydeligt i handleplanerne, og statusmøder med bevilgende myndighed tilrettelægges, så 
hver borger oplever sig som den, der har ”hånd i hanke” med det, der aftales på mødet.  

Tilbage står, at pædagogiske handleplaner udelukkende udarbejdes på skrift. Dét giver god 
mening for bevilgende myndighed og bofællesskabspersonalet, som har adgangen til 
handleplanerne i de elektroniske dokumentationssystemer, og som har behov for at kunne 
dokumentere sine indsatser og afgørelser. Adgangen til dokumentationssystemerne (CSC) fås i 
bofællesskaberne ved, at man som medarbejder har nøgle til personalekontoret i bofællesskabet, 
har evne til at betjene en PC, kan læse og skrive og har medarbejderadgang til kommunens 
dokumentationssystem.  

De fleste bofællesskabsbeboere kan enten ikke læse og skrive eller har en funktionsevne, som 
ikke gør borgerne i stand til at læse, forstå og at omsætte handleplanens skrift til handling uden 
stærk støtte fra personalet. Hver borger modtager selvfølgelig en skriftlig handleplan, 
statusrapporter mv. men de færreste kan benytte dem til andet end at sætte i et ringbind. Vi ønsker 
at medvirke til at finde metoder, der i højere grad kan give den enkelte borger oplevelse af, at være 
den primære ejer af egen pædagogiske handleplan.  

2) Inddragelse af pårørende  

I forbindelse med afslutningen af projekt Mit Gode Liv berørtes kort muligheden for udarbejdelsen 
af en samarbejdspolitik mellem borgere, pårørende og bosteder http://shop.socialstyrelsen.dk/products/politik-
for-parorendesamarbejde-i-botilbud-et-inspirationshaefte 

Mange pårørende har et ønske om at følge tæt med i beboerens liv, herunder at bidrage med 
viden om beboerens historie, funktionsnedsættelse mv. Det vil ofte kræve en tæt dialog og et tæt 
samarbejde med personalet på botilbuddet med henblik på at sikre, at samarbejdet foregår i 
overensstemmelse med beboerens ønsker for inddragelse af pårørende.  

Relationerne mellem beboerne og deres pårørende kan i nogle familier være skrøbelige og præget 
af konflikter. Udviklingshandicappet kan være svær at håndtere og forstå for nogle pårørende. I 
familier, som har oplevet mønstre af omsorgssvigt, vold, seksuelt misbrug mv. bærer den 
udviklingshæmmede fortsat på adfærdsmønstre, som er dannet af erfaringerne fra hjemmet. Det er 
ikke ualmindeligt, at beboeren har trukket sig fra nære familiemedlemmer, eller at familien har givet 
op – og at bofællesskabspersonalet i de sværeste tilfælde bakker op om dette.  

I andre familier ønsker man at være en del af hinandens liv, men det udviklingshæmmede 
familiemedlem oplever sig ikke altid hørt, set og forstået et som ansvarligt voksent menneske 
svarende til det selvbillede, som blandt andet blev dannet på Mit Gode Liv-kurserne.  
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Bostedspersonalet kan i sin iver efter at forsvare den udviklingshæmmede borgers ret til selv at 
træffe egne valg komme til at fremstå som afvisende over for pårørendes interesse i deres 
familiemedlems liv.  

Vi ønsker at følge op, hvor projekt Mit Gode Liv slap ved at aftale klare roller og forventninger til 
hinanden (borger – pårørende – bostedspersonale). Sigtet er, at borgeren oplever, at familien og 
de professionelle hjælpere trækker på samme hammel – i respekt for den enkelte borgers ønske til 
”opgavefordelingen” og i det omfang, hver familie realistisk kan tilbyde at være en hjælper i 
borgerens liv. Vi ønsker, at skabe et fælles sprog for, hvordan og hvornår hvem kan bede om 
inddragelse – og hvordan parterne kan håndtere tilsagn og afslag.  

3) Inddragelse af civilsamfundet i opgaveløsningen  

Vi ønsker at medvirke til at danne endnu flere relationer mellem bofællesskabsbeboere og 
nærmiljøerne. Hedensted kommunes strategi for at være attraktiv bopælskommune handler i høj 
grad om at styrke sine 29 landsbyer. På grund af det stærkt forankrede fællesskab i 
lokalområderne har kommunen bevaret lokale skoler og andre institutioner, hvilket fastholder og 
styrker det gode liv her. Vi ønsker, at udviklingshæmmede borgere fremover blandt andet deltager 
i lokalråd,   danner relationer til andre i landsbyerne og oplever indflydelse på de lokale 
beslutningsprocesser.  

Den fortsatte inklusion betyder på sigt, at den udviklingshæmmede borger i højere grad skal kunne 
deltage selvhjulpent i det almindelige samfunds- og kulturliv - og at repræsentanter for 
civilsamfundet (naboer, frivillige m.fl.) i højere grad færdes på bostederne, når beboerne oplever at 
have glæde af det. De borgere, som ingen pårørende har, vil have glæde af at knytte varige 
relationer til mennesker uden for bostedet.  

I Social Omsorgs nydannede myndighedsafdeling vil tilbud om kontakt til frivillige m.fl. indgå som 
en del af bevillingen af kommunale ydelser til borgere, som søger kommunen om støtte. Aktuelt 
deltager enkelte frivillige i bofællesskabernes og borgernes hverdag. Vi ønsker at rekruttere endnu 
flere, men tidligere erfaringer gør, at vi ønsker at finde nye veje til et succesfyldt samarbejde. Det 
gælder for eksempel i forhold til borgere med udfordrende adfærd med den indbyggede 
sværhedsgrad ved både at rekruttere og at fastholde frivillige, som har noget at byde på i et til tider 
svært samvær.  

Livet i landsbyerne har mange glæder, men faktum er også, at byernes fritids- og kulturtilbud enten 
er begrænsede for alle byens borgere eller ikke er tilrettelagt på udviklingshæmmedes præmisser. 
Mange beboere arbejder og dyrker fritidsaktiviteter i de nærliggende større byer, Horsens og Vejle, 
og mange af deres ligesindede fra disse netværk, bor i andre kommuner. Hedensted kommunes 
geografi og infrastruktur vedr. offentlig transport medfører en del barrierer for at bofællesskabernes 
beboere kan deltage aktivt i fritidstilbud tilrettelagt for målgruppen.  

Vi ønsker samtidigt at støtte yderligere op om de udviklingshæmmede borgeres relationer med 
ligesindede rundt om i landet. De bofællesskabsbeboere, som for eksempel tidligere i livet har boet 
på daværende centralinstitutioner, oplever at det er vanskeligt at besøge og få besøg af gamle 
venner fra tiden på andre bosteder, i det man siden hen er flyttet rundt om i landet. I praksis kan 
bofællesskabspersonalet kun i yderst begrænset omfang tilbyde transport og ledsagelse til 
vedligeholdelse af venskaber med ligestillede til borgere.  

5. Målgruppeafklaring 

Målgruppen for projektet, jf. de fire forskellige mulige målgrupper ovenfor. Hvem og hvor mange 
børn, unge eller voksne med særlige behov inddrages? 
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Fase 1: Pilotprojekt – Udvikling og afprøvning af m aterialer samt forberedelse til 
implementering 
 
Deltagere: Projektgruppe bestående af  
1 projektleder – frikøbt medarbejder fra bostederne 
2 pædagoger fra bostederne, herunder CSC systemadministrator.  
1 leder fra bostederne  
1 konsulent fra Solution  
1 person fra myndighedsafdelingen  
Evt. en deltager fra Socialstyrelsen.  
 
Testpiloter Hands On Handleplanen: 
3 borgere fra bofællesskaberne 
3 pårørende til borgere i bofællesskaber 
3 socialrådgivere eller andre fra myndighedsafdelingen  
3 øvrige personer, som har tilknytning til én eller flere borger, f.eks. naboer, frivillige.  
 
Udarbejdelse af spilleregler for rekruttering af frivillige  
Hedensted kommunes frivillighedskoordinator 
4 bofællesskabsbeboere 
2 bostedsmedarbejdere 
1 leder fra bostederne 
1 person fra myndighedsafdelingen 
 
Fase 2 – Implementering af metoder i alle bosteder:  Projektets endelige målgrupper 
 

• Borgere, der bor i kommunes bofællesskaber, i alt 84 personer i alderen 18-85 med 
funktionsevne svarende til udviklingshæmning i let-svær grad. En række borgere har 
tilligemed fysiske handicaps og/eller mobilitetshandicaps, andre har psykiatriske diagnoser, 
en mindre gruppe med udadreagerende og/eller selvskadende adfærd har 
tilknytningsforstyrrelser pga. omsorgssvigt i hjemmet og/eller pga. institutionsskader. En 
række borgere har svagt udviklet verbalt sprog. Borgerne har i varierende grad behov for 
omsorg, men alle er i stand til at træffe valg for eget liv, når personalet tilrettelægger 
beslutningsprocessen efter hver beboers funktionsniveau.  

• Bostedspersonale: 80 socialpædagoger, 2 sosu-hjælpere, 7 omsorgsmedhjælpere.  
• Myndighedspersoner – aktuelt uafklaret pga. organisationsforandringer, men forventeligt 

mellem 15-20 socialrådgivere, ergoterapeuter, fysioterapeuter og sygeplejersker.  
• Pårørende: Ca. 150 personer 
• Frivillige, naboer m.fl.: 25 personer.  
• Frivillighedskoordinator, Social Omsorg (kandidat i folkesundhedsvidenskab) 

 
 
6. Formål 
Beskrivelse af projektets formål, evt. kortsigtet og langsigtet. 
 
Kortsigtet formål:  
 

• At gennemføre projektets fase 1 – Udvikling af metoder og forberedelse til implementering. 
Herunder at udvikle og producere en model for pædagogisk handleplan, som benytter sig 
af billeder og symboler og har et tilstrækkeligt stort format, så borgeren selv kan afkode og 
fysisk bevæge delelementerne (se beskrivelse nedenfor), dvs. i alt mindst 1 m X 1,5 m til 
ophængning på væg i egen lejlighed eller andetsteds. Borgeren opnår derved en forstærket 
følelse af ”Hands On på egen udvikling og livsvalg”. 

• At aftale spilleregler for rekruttering af frivillige, så bofællesskabsborgerne oplever at have 
indflydelse på samarbejdet.  
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• At forberede projektets implementering via uddannelsesindsats målrettet 
bostedspersonalet, borgerne, deres pårørende, frivillige og sagsbehandlere i 
myndighedsafdelingen mhp. ibrugtagelse af metoden – herunder forståelser af parternes 
nye roller og opgaver.  

• At afgrænse bostedspersonalets opgaver i forhold til familieterapeutiske og/eller 
psykologiske opgaver, jf. Jeg Kan-modellens oprindelse og gruppen af borgere, som har 
lidt alvorlige tilknytnings- eller omsorgssvigt tidligere i sit liv. Det vil være væsentligt at vide, 
hvornår vi i højere grad end hidtil inddrager psykologer mhp. samtaleterapi med borgerne 
og i samme anledning være opmærksomme på, hvordan vi kan bakke eventuelle 
terapeutiske indsatser op i hverdagens støtte til borgeren.  

 
 
Langsigtet formål  

• Projektets fase 2 – Implementering via gennemførelse af ovenstående planlagte 
uddannelsesindsats (finansieres uden for denne pulje).  

 
Modellen Hands On-Handleplan bygger på afprøvede socialfaglige og socialpædagogiske 
metoder, og består af flg. delelementer:  
 
Netværkscirkel   
 
Borgeren fortæller bostedets kontaktperson om mennesker, som borgeren føler sig særligt knyttet 
til – familie, venner, medbeboere på botilbuddet og andre personer. Sammen udarbejdes også en 
oversigt over offentlige personer, som borgeren kan trække på: Bostedspersonalet, 
sagsbehandler, læge, tandlæge, ergoterapeuter m.fl. Netværkskortet udfyldes i stort format, og der 
udarbejdes billedmateriale med alle personernes ansigter, så borgeren og medarbejderen har 
overblik over aktuelle hjælpere, og så borgeren kan flytte rundt med billederne af personerne 
afhængigt af sin oplevelse af tilknytning.  
 
Se i øvrigt Socialstyrelsen ”Mit sociale netværk – om mål for netværksarbejde og handicap” 
http://www.google.dk/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=10&ved=0CEQQFjAJ&url=http%3A%2F%2Fwww.socialstyrel
sen.dk%2Ffiler%2Fudgivelser%2F5463.pdf&ei=iK7cVMLGLJfiapb6gOAM&usg=AFQjCNGI2ecvCngdG_saikZow7YbDdvyiw  

 
 
Jeg kan-læringsmetoden til kreativ løsning af probl emer   
(Børn Kan - Ben Furman, Hans Reitzels forlag 2005 og Reteaming arbejdsbog v. Solution, Helsinki Brief Therapy Institute ltd. )  

 
Udarbejdelse af model til pædagogisk handleplan i stort format. Jeg kan-metoden er 
løsningsorienteret og hjælper til, at borgeren kan overvinde vanskeligheder på en positiv og 
konstruktiv måde ved at lære ny færdigheder og mestringsstrategier. Hermed gøres borgeren til en 
aktiv part i egen læring i et tæt samarbejde med de professionelle parter og sine nære relationer.   
 
Metoden benytter sig af symboler for hvert læringstrin, hvorfor den egner sig særligt til at skabe 
synligt overblik over egen læreproces for personer, der ikke kan læse, skrive m.v. Metoden 
inddeler læringsprocessen i tre faser: 
 
1 At opbygge motivation for tilegnelse af ny færdighed  
2 At øve på sig på færdigheden og  
3 At fejre færdigheden og motivere til læring af næste færdighed 
 
Læringsprocessen er i alt opdelt i 15 trin, som hvert markeres af et symbol/illustration. De 15 trin 
aftales mellem borgeren og bostedets kontaktperson for hver færdighed, borgeren ønsker at 
tilegne sig. Hver læringsindsats vil dermed fungere som en pædagogiske handleplan, som senere 
rapporteres gennemført til sagsbehandler i forbindelse med statusmøder mv.  
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Metodens trin 6 omhandler at finde hjælpere og personer, som kan støtte borgeren undervejs i 
læringsprocessen – her kan borgeren trække personer fra netværkskortet ind i den pædagogiske 
handleplan.  
 
Når hver handleplan er aftalt færdig til begge parters tilfredsstilles, tages der fotos, som fungerer 
som dokumentation mellem parterne for aftalen og til videre benyttelse.  
 
Effektmålinger 
Efter hver gennemført handleplan og ved hver fejring af ny opnået færdighed effektmåles ved 
hjælp af smiley’er eller lignende i stort format. Effektmålingen fotograferes til brug for 
dokumentation.  
 
Projektet vil undersøge i hvilket omfang Hands On Handleplanen vil kunne erstatte den hidtidige 
dokumentation i CSC. 
 
 
7. Aktiviteter og organisering 
Hvad skal der ske i projektet? Hvem gør hvad og i hvilken rækkefølge? Hvilken rolle spiller 
samarbejdspartnerne, og hvordan er projektet organiseret? 
 
Projektgruppens roller og opgaver:  

• Projektleder: Indkaldelse af møder, referater, kontakter til samarbejdspartnere, opfølgning 
af aftaler, organisering af udførelse og evalueringer af testforsøg.  

• Pædagoger og leder fra bostederne: Deltager med viden fra praksis mhp. at modellen i 
videst muligt omfang bygger på allerede kendte arbejdsgange og praksisser fra hverdagen.  

• En person fra myndighedsafdelingen: Deltager mhp. samarbejdet om borgerens nye 
pædagogiske handleplan og fremtidig behov for effektmålinger mv. til brug for 
sagsdokumentation.  

• Konsulent fra Solution, Holte: Deltager med viden om Jeg kan-læringsmetoden, herunder 
tilretning til målgruppen og ideer til udarbejdelse af Jeg kan-billedmateriale, som taler til 
voksne i højere grad en metodens oprindelige symbolik.  

• Deltager fra Socialstyrelsen: Deltager med almen viden fra området 
Handicap/Udviklingshæmning og specifikt om netværksmetoden, om modeller til 
samarbejdet mellem borger – pårørende – professionelle samt om den nye 
behandlingsguide til psykologer i fm. terapeutisk behandling af udviklingshæmmede, som 
har været udsat for overgreb, jf. behovet for afgrænsningen mellem pædagogiske og 
behandlingsmæssige opgaver.  

• Kommunens frivillighedskoordinator: Deltager med regelkendskab og processtyring i ft. 
aftale af spilleregler for rekruttering af frivillige, udarbejder interviewguides o. lign. 
 

Aktiviteter – se pkt. 10 under delafsnit om milepæle.   
 
8. Succeskriterier og evaluering 
Kvalitative og kvantitative succeskriterier. Gerne målbare med overvejelse om, hvordan de 
evalueres ved projektafslutningen. 
 

- At implementering af det endelige projekt er fuldført ved udgangen af 2016, således at 
Hands On Handleplanen er taget i brug af alle bofællesskabsbeboere, at 
myndighedsafdeling og bostedspersonale har fælles tilgang til benyttelsen samt at 
pårørende og øvrige relationer føler sig i stand til at bakke borgeren op i brugen af 
metoden.  

- At hver borger ytrer sig om brugen af Hands On Handleplanen og sin oplevelse af overblik 
og eventuel øgning af indflydelse på eget liv 

- At hver borger, som har ønsket det, oplever en øget og harmonisk kontakt med relationer 
udenfor eget bosted.  
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- At alle deltagende medarbejdere oplever at være i stand til at støtte hver borger mere 
præcist end før ibrugtagelsen af Hands On Handleplanen. 

- At pårørende ytrer at være en større del af den udviklingshæmmedes liv, såfremt man har 
haft et ønske om dette.  

Der gennemføres interviews til belysning af succeskriterierne med projektets deltagere før og 
efter implementering af Hands On Handleplanen. 

 
 
9. Formidling 
KL og Socialpædagogerne udvikler som led i projektet en skabelon for projektformidling. Ansøgere 
forpligter sig til at udfylde denne i forbindelse med afslutning af projektperioden. Formålet med 
formidlingen er at gøre det lettere for andre kommuner og arbejdspladser at kopiere 
projektansøgernes idéer. 
 
Det forventes at den færdigt udviklede model vil kunne udgives på linje med andet pædagogisk 
læringsmateriale med tilhørende teorimanualer, således at Hands On Handleplanen vil kunne 
tages i brug på lignende bosteder.  
 
10. Økonomi og tidsplan 
Budget og milepæle for projektets aktiviteter. 
 
Budget - Ansøgt beløb kr. 150.000 
 

• Ekstern konsulentbistand v. Solution, kr. 48.000 (4 dagsmøder á kr. 12.000 incl. Kørsel) 
• Projektgruppemøder, kr. 4.500 (6 personer, 3 heldagsmøder, kr. 250 pr. pers.) 
• Øvrige møder med produktudviklere m.fl. kr. 3.600 (8 personer, 3 møder, kr. 150 per 

person) 
• Undervisnings- og arbejdsdage dage til udarbejdelse af spilleregler for rekruttering og 

samarbejde med frivillige, kr. 5.000 (10 personer, 2 heldagsmøder, kr. 250 pr. person)  
• Møder mv. testpiloter, kr. 10.500 (14 personer, 5 møder, kr. 150 per person)  
• Materialer, bøger, udarbejdelse af infomaterialer til deltager mv. kr. 10.000 
• Administration, diverse, kr. 10.000  
• Anskaffelse eller udarbejdelse af billedmaterialer, illustrator, kr. 50.000. 
• Uforudsete udgifter, kr. 8.400  

 
Milepæle 
 
September 2015- februar 2016  
 

- Projektgruppens opstartsmøde og indkredsning af konkrete opgaver.  
- Projektgruppen indkredser mulige samarbejdspartnere til fremstilling af Hands On -

modellen.  
- Udarbejdelse, testning og justering af modellen i samarbejde med produktudviklere og 

testpiloter.  
- Udarbejdelse af fælles spilleregler i rekrutteringen af frivillige.  
- Aftale af fælles brug i CSC for bosteder og myndighedsafdeling.  

 
Marts – Maj 2016 

- Endelig udarbejdelse af model, evt. aftale med udgiver af pædagogiske læringsmaterialer 
- Udarbejdelse af uddannelsesprogram mhp. projektets fase 2.  
- Information til deltagere i projektets fase 2 om uddannelsesprogram og videre 

implementering.  
- Evaluering.  

 
 


